UBND TỈNH KONTUM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1043/SKHĐT-KT
	Kon Tum, ngày 19 tháng 6 năm 2018

	V/v trình HĐND tỉnh đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về Quy định việc hỗ trợ từ NSNN trong đầu tư xây dựng một số dự án thuộc các CTMTQG giai đoạn 2016-2020.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.
Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1346/VP-NNTN ngày 08/6/2018 về việc hoàn thiện hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XI; Trong đó, UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước trong đầu tư xây dựng một số dự án thuộc các CTMTQG giai đoạn 2016 – 2020, tham mưu UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XI theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Theo đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước trong đầu tư xây dựng một số dự án các CTMTQG giai đoạn 2016 – 2020 gửi lấy ý kiến của các đơn vị, địa phương có liên quan, gửi lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và ý kiến của các đồng chí Ủy viên UBND tỉnh. Sau khi tiếp thu góp ý của các đơn vị có liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh (có dự thảo Tờ trình, Nghị quyết, Phụ biểu Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của các đơn vị, địa phương, báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, ý kiến tham gia của các đồng chí Ủy viên UBND tỉnh kèm theo).

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh khóa XI kỳ họp thứ 6 theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, KT, NHTr (03b).
	          GIÁM ĐỐC

Đã ký

Phan Văn Thế

PHỤ LỤC 01

BÁO CÁO GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN GÓP Ý

CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ

(Kèm theo Công văn số  1043/SKHĐT-KT, ngày 19/6/2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)
Ngày 08/6/2018, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 955/SKHĐT-KT gửi các Sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện thành phố đề nghị góp ý dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước trong đầu tư xây dựng một số dự án thuộc các CTMTQG trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 (ý kiến góp ý đề nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trong ngày 13/6/2018), đến nay đã có văn bản góp ý của 14/14 đơn vị. Trong đó:

I. Các đơn vị thống nhất với dự thảo: 09/14 đơn vị, gồm:

1. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tại văn bản số 851/SLĐTBXH-BTXH ngày 11/6/2018.

2. Sở Tài chính tại văn bản số 1562/STC-TCĐT ngày 13/6/2018.

3. Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản số 940/SNN-KH ngày 13/6/2018.

4. Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy tại văn bản số 729/UBND-TH ngày 13/6/2018.

5. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai tại văn bản số 316/UBND-TH ngày 13/6/2018.

6. Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei tại văn bản số 716/UBND-CV ngày 13/6/2018.

7. Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi tại văn bản số 954/UBND-TH ngày 12/6/2018.

8. Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông tại văn bản số 633/UBND ngày 12/6/2018.

9. Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy tại văn bản số 372/UBND-KT ngày 13/6/2018.

II. Các đơn vị tham gia góp ý dự thảo: 05/14 đơn vị, cụ thể như sau:

	TT
	ĐƠN VỊ
	NỘI DUNG GÓP Ý
	Ý KIẾN GIẢI TRÌNH, TIẾP THU

	1
	Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh tại văn bản số 34/VPĐP-NTM ngày 13/6/2018

	Đề nghị biên tập lại điểm 1, mục II, điều 1 như sau: “Quy định Mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho các xã để đầu tư xây dựng một số công trình/dự án (ngoài những công trình/dự án quy định áp dụng tại mục I điều 1 của Nghị quyết này) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum” cho phù hợp.
	Tiếp thu và đã chính sửa tại điểm 1, mục II, điều 1 trang 3 của dự thảo.

	2
	Ủy ban nhân dân huyện Kon Plong tại văn bản số 509/UBND-TCKH ngày 11/6/2018
	Đề nghị điều chỉnh Phần II, Điều 1, dự thảo Nghị quyết: Nội dung hỗ trợ “Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa 90% giá trị dự toán công trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định” điều chỉnh thành “Định mức ngân sách nhà nước hỗ trợ cho từng địa bàn, cho từng hạng mục công trình, chi tiết tại phụ biểu Nghị quyết kèm theo”.
	Không tiếp thu vì đây là mức hỗ trợ chung đối với những công trình/dự án không thực hiện theo cơ chế đặc thù được quy định tại mục I, điều 1 của dự thảo. Do đó, không quy định chi tiết từng hạng mục công trình.

	3
	Ủy ban nhân dân Thành phố Kon Tum tại văn bản số 1249/UBND-TH ngày 14/6/2018
	Tại Phụ lục mức hỗ trợ đối tượng 2 đầu tư công trình bê tông hóa giao thông nông thôn: đề nghị nêu rõ ngân sách nhà nước hỗ trợ chi phí thuê tất cả các loại máy phục vụ thi công hay chỉ hỗ trợ chi phí thuê máy (trộn bê tông, san gạt mặt bằng). Vì theo quy định trong dự thảo thì nhân dân không đóng góp chi phí thuê máy phục vụ thi công. Đồng thời, bổ sung phần nhân dân đóng góp kinh phí mua các loại vật tư còn lại (30% chi phí mua hoặc khai thác cát, đá, sỏi; ván khuôn, bạt lót, đinh...)
	Ngân sách nhà nước chỉ hỗ trợ thuê máy trộn bê tông và san gạt mặt bằng, còn các loại máy khác (nếu có) do người dân tự huy động.

Tiếp thu bổ sung quy định: nhân dân tham gia đóng góp kinh phí và nhân công lao động để thực hiện.

	4
	Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô tại văn bản số 312/UBND ngày 13/6/2018
	Về mức hỗ trợ đối với công trình, dự án thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016- 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum: đề nghị nghiên cứu, xem xét theo hướng phân thành hai đối tượng tương tự như đối tượng 1 và đối tượng 2 áp dụng với các công trình, dự án được áp dụng cơ chế đặc thù quy định tại Nghị định số 161/2016/NĐ-CP, ngày 02/12/2016 của Chính phủ. Tỷ lệ ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa đối với đối tượng 1 cao hơn so với đối tượng 2, vì đối với đối tượng 1 là các xã đặc biệt khó khăn, biên giới, an toàn khu; các thôn đặc biệt khó khăn, các thôn đồng bào dân tộc thiểu số đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo còn cao, do vậy mức huy động đóng góp có phần còn hạn chế so với các khu vực còn lại.
	Việc Quy định ngân sách Nhà nước hỗ trợ 90% theo dự toán công trình là mức hỗ trợ tối đa, như vậy tùy theo khả năng đóng góp của người dân đối với từng loại công trình/dự án để hỗ trợ.

	Về danh mục hỗ trợ trợ đối với công trình, dự án thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016- 2020 không áp dụng cơ chế đặc thù: đề nghị nghiên cứu theo hướng phân chi tiết các loại danh mục công trình và tỷ lệ hỗ trợ tối đa của ngân sách nhà nước đối với từng loại danh mục công trình cụ thể được quy định tại điểm b, khoản 2, điều 1 của Quyết định số 1760/QĐ-TTg, ngày 10/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Vì có nhiều nội dung cần ngân sách nhà nước hỗ trợ phần lớn như: Trường học (trường trung học cơ sở trở lên), Trạm y tế xã, Công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn…, việc huy động các nguồn vốn ngoài ngân sách rất khó thực hiện. Ngược lại một số nội dung có thể huy động được tỷ lệ cao vốn ngoài ngân sách: Thoát nước thải khu dân cư, cải tạo nghĩa trang, cảnh quan môi trường nông thôn…

	5
	Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà tại văn bản số 181/UBND ngày 13/6/2018
	Định mức hỗ trợ xây mới nhà văn hóa thôn: Ngân sách nhà nước hỗ trợ 100 triệu đồng là quá thấp so với tình hình thực tế hiện nay. Để xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn nông thôn mới trung bình khoảng 150m2; kinh phí xây dựng khoảng 550 triệu đồng. Vậy mức huy động đóng góp của nhân dân tương đương là 450 triệu là quá lớn. Trong khi đó nhân dân trên địa bàn ở các địa phương chủ yếu là nhân dân lao động; lao động phổ thông (ít có tay nghề làm thợ: Thợ xây, sắt, mộc…) và cũng khó khăn về kinh tế nên khó huy động đóng góp mức kinh phí trên. Bên cạnh đó thực hiện chủ trương xây dựng nông thôn mới ở các địa phương rất nhiều khoản đóng góp như: phí môi trường, sửa chữa các công trình giao thông, đóng góp đầu tư 07 danh mục đầu tư theo cơ chế đặc thù. Xuất phát từ vấn đề trên, đề nghị nâng mức Ngân sách nhà nước hỗ trợ là 400 triệu đồng/01 Hội trường.
	Đối với Nhà văn hóa thôn quy mô xây dựng  là 80 chỗ ngồi trở lên (khoảng 90 m2) chưa tính sân khấu, như vậy tùy theo điều kiện và khả năng đóng góp của nhân dân mà người dân tự quyết định về quy mô xây dựng sao cho đảm bảo yêu cầu đạt chuẩn. Mặt khác mặc dù dự toán xây dựng nhà văn hóa thôn khoảng từ 400 – 450 triệu đồng/nhà; tuy nhiên nếu giao khoán toàn bộ cho người dân tự tổ chức thực hiện thì tổng chi phí chỉ từ 150 triệu đồng đến 200 triệu đồng/nhà (thực tế trong thời gian qua tại thành phố Kon Tum một số thôn tự đứng ra xây dựng nhà văn hóa thôn chỉ khoảng 150 triệu đồng là đảm bảo yêu cầu). Do đó mức quy định ngân sách Nhà nước hỗ trợ 100 triệu đồng/nhà là phù hợp.

	Về công tác BT-GPMB: Nhân dân tự nguyện hiến đất và tài sản trên đất để giải phóng mặt bằng. Đề nghị hỗ trợ 70% đất và tài sản trên đất bị thiệt hại. Vì đối với các danh mục công trình nhà văn hóa thôn; lớp học MN, TH; Khu thể thao thôn, xã là các công trình cộng đồng, công ích phải thường ví trí ở trung tâm, thuận lợi và mỹ quan chiếm diện tích đất xây dựng lớn. Huy động nhân dân hoặc tập thể (nông trường) hiến toàn bộ đất và tài sản trên đất để giải phóng mặt bằng là rất khó khăn, hầu như  người dân không đồng tình.
	Về cơ chế, việc quy định nhân dân tự hiến đất và tài sản trên đất để giải phóng mặt bằng là phù hợp và không phải điều chỉnh; riêng đối với những trường hợp đặc thù do giải phóng mặt bằng lớn như đề xuất của địa phương thì tùy theo trường hợp cụ thể của từng công trình mà xin ý kiến chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh để thực hiện.

	Các thiết kế điển hình, dự toán mẫu: Cần phải ban hành lại rõ ràng, cụ thể và dễ hiểu hơn nhất là danh mục Nhà văn hóa xây, Lớp học MN, TH để nhân dân dễ triển khai thực hiện.
	Tiếp thu ý kiến: Sau khi Nghị quyết được ban hành, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo liên ngành tham mưu triển khai thực hiện trong đó có nội dung điều chỉnh lại thiết kế mẫu, dự toán mẫu cho phù hợp với tình hình thực tế.

	Đối với các công trình mà cộng đồng người hưởng lợi không tự thực hiện được nên thuê cá nhân, tập thể, doanh nghiệp khác để thực hiện xây dựng.
	Nghị quyết mới chỉ ban hành về cơ chế đầu tư và cơ chế hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước, còn về hình thức thực hiện như thế nào, sau khi Nghị quyết ban hành, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các ngành hướng dẫn cụ thể sau.

PHỤ LỤC 02

BÁO CÁO

Tiếp thu giải trình ý kiến thẩm định dự thảo Nghị quyết của Sở Tư pháp

(Kèm theo Công văn số  1043/SKHĐT-KT, ngày   19/6/2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 998/SKHĐT-KT ngày 14/6/2018 đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh trình kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XI. Đến ngày 20/6/2018, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh số  165/BC-STP, các ý kiến cụ thể như sau:

	TT
	Các ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp
	Tiếp thu, giải trình

	1
	Để đảm bảo ngắn gọn, bao quát, phạm vi điều chỉnh của dự thảo (được quy định tại đoạn đầu Điều 1) có thể biên tập lại theo hướng sau: “Nghị quyết này quy định việc hỗ trợ từ ngân sách nhà nước trong đầu tư xây dựng một số dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020”. Tương tự, tên gọi (trích yếu) của dự thảo đề nghị biên tập lại theo hướng trên.
	Tiếp thu, đã chỉnh sửa tên gọi trích yếu của dự thảo và tên gọi của Điều 1.

	2
	Đối tượng áp dụng được quy định tại khoản 3 mục I Điều 1 của dự thảo là chưa đầy đủ, chưa bao quát hết đối tượng chịu sự điều chỉnh của Nghị quyết. Vì vậy, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo dự kiến đầy đủ đối tượng áp dụng của Nghị quyết để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
	Tiếp thu, đã chỉnh sửa tại khoản 3 mục I Điều 1 của dự thảo.

	3
	Đề nghị đưa căn cứ là Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020 lên trước căn cứ là các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Bên cạnh đó, đề nghị bổ sung căn cứ pháp lý sau đây để ban hành Nghị quyết: Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quy chế quản lý, điều hành thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Thông tư số 05/2017/TT-BNNPTNT ngày 01/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

	Tiếp thu, đã bổ sung và sắp xếp các căn cứ theo đúng trật tự được quy định tại khoản 1 Điều 68 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

	4
	Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư không tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định danh mục các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù trên địa bàn tỉnh. Danh mục các dự án này được thực hiện theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.
	Tiếp thu, không tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định danh mục các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù trên địa bàn tỉnh.

	5
	Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét lại điều kiện hỗ trợ quy định tại khoản 5, mục I Điều 1 dự thảo Nghị quyết.
	Tiếp thu, đã chỉnh sửa cho đầy đủ đầy đủ các tiêu chí đã được Điều 2 Nghị định số 161/2016/NĐ-CP quy định.

	6
	Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh hướng xử lý đối với các công trình đang triển khai thực hiện và được hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 10/2017/NQ-HĐND; cần tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc áp dụng Nghị quyết số 03/2014/NQ-HĐND, Nghị quyết số 10/2017/NQ-HĐND và Nghị quyết dự kiến ban hành trong từng trường hợp cụ thể.
	Tiếp thu, đã bổ sung.

	7
	Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo thực hiện việc khảo sát, so sánh giữa chi phí để làm nhà xây với chi phí để làm nhà rông (nhà văn hóa thôn- mục 3 Phụ lục) để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cho phù hợp.
	Tiếp thu, đã phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát, đánh giá và bảo lưu mức hỗ trợ như dự thảo.

	8
	Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo căn cứ quy định tại Chương V, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Mẫu số 16, Phụ lục I (ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP) để trình bày dự thảo theo đúng quy định.
	Tiếp thu, đã chỉnh sửa theo quy định.

	9
	Đề nghị phối hợp với cơ quan có liên quan tổ chức việc đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh để tiếp tục lấy ý kiến tham gia đối với dự thảo theo quy định tại Điều 120 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.
	Tiếp thu. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải hồ sơ dự thảo trên cổng thông tin điện tử của tỉnh theo quy định.

PHỤ LỤC 03

BÁO CÁO

Tiếp thu giải trình ý kiến của các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh

(Kèm theo Công văn số 1043/SKHĐT-KT, ngày  19/6/2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

Ngày 14/6/2018, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 1000/SKHĐT-KT gửi 20 đồng chí Ủy viên UBND tỉnh đề nghị tham gia ý kiến đối với dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước trong đầu tư xây dựng một số dự án các CTMTQG giai đoạn 2016 – 2020 (ý kiến góp ý đề nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trong ngày 18/6/2018), đến ngày 20/6/2018 đã nhận được ý kiến của 19/20 đồng chí (đều thống nhất với dự thảo Nghị quyết), gồm:

1. Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

2. Giám đốc Sở Nội vụ;

3. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;

4. Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT;

5. Giám đốc Sở Xây dựng;

6. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

7. Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

8. Chánh Thanh tra tỉnh;

9. Giám đốc Sở Y tế;

10.  Giám đốc Sở Công thương;

11.  Giám đốc Sở Giao thông và Vận tải;

12.  Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

13.  Trưởng Ban Dân tộc;

14.  Giám đốc Sở Ngoại vụ;

15.  Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

16.  Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

17.  Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

18.  Giám đốc Sở Tài chính;

19.  Giám đốc Công an tỉnh.

PHỤ LỤC 03

PAGE
2